
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23–52100- SIENA 

tel. 0577-1518705 
PEC:   itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1/ 3 

 
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

                                                                DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  
                         Per l’affidamento della fornitura di BUONI PASTO elettronici in Accordo Quadro n. 10 in CONSIP  

 
CIG n. Z833DC2BBC 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 ed il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (D.Lgs 36/2023) in vigore dal 01 aprile 
2023, efficace a far data dal 01.07.2023; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006; 
VISTA la CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (UNICA 
DISPONIBILE PER LA TOSCANA), AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 
23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 9, esaurita e non più attiva; 
VISTO la presenza su MEPA dell’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei 
ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) per le Pubbliche Amministrazioni (Buoni pasto ed. 10) stipulata, ai sensi 
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Pellegrini S.p.A quale aggiudicatario della 
procedura di gara per il Lotto 5 (Toscana), attiva; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di ulteriori n. 308 buoni pasto elettronici a chiusura dell’anno 
2023 per le esigenze del servizio sostitutivo di mensa del personale di questo ufficio; 
VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” ed inoltre che “ in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   
CONSIDERATI gli artt. 48 e 50 comma 1 del D.Lgs.36/2023 secondo cui “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II…” e “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;…"; 
TENUTO CONTO che la spesa prevista per tale fornitura risulta di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi 
dell’art.14 del D. Lgs.36/2023 (c.d. contratti “sotto soglia”); 
VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato l’art.1, comma 450 
della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di 
riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
VISTO che l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23–52100- SIENA 

tel. 0577-1518705 
PEC:   itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2/ 3 

 
 

conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e 
celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e 
dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità”; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che è attivo su MEPA l’Accordo Quadro sopra indicato stipulato da Consip S.p.A. per la fornitura di buoni pasto alle 
Pubbliche Amministrazioni e che il lotto n.5 per la regione Toscana è affidato alla Società Pellegrini S.p.A.; 
RITENUTO pertanto di poter acquistare la fornitura di buoni pasto mediante l’Accordo Quadro ad oggi attivo; 
VISTO l’art. 53 comma 1 del D. Lgs.36/2023 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 
appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che… ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 
la richiesta.”; 
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà sul conto 26 / 3 / U.1.01.01.02.002 per la fornitura di buoni pasto del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali, anno 2023; 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di n.308 buoni pasto elettronici per le esigenze del personale, per un totale 
di € 1.961,96 IVA esclusa (IVA 4% pari a € 78,48, totale ivato € 2.040,44); 
ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata sul sito della CONSIP S.p.A. Accordi Quadro in quanto la Società Pellegrini 
S.p.A. è risultata aggiudicataria della fornitura di buoni pasto per il lotto 5 Toscana; 
VISTO il D.D. del 2 novembre 2023 prot n. 97 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Siena è stato conferito 
al Dott. Andrea Sammuri; 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 
e dell’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 di cui è stato verificato il possesso dei requisiti prescritti dal predetto D. Lgs.36/2023 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile per garantire il funzionamento del livello minimo dei servizi di questa 
amministrazione 
 
 

DETERMINA 
1. Di procedere alla nomina del Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui è stato verificato 

il possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e l’assenza di situazioni di 
incompatibilità. 

2. Di procedere all’acquisto di n.308 buoni pasto per le esigenze del personale di questo ufficio, attraverso l’Accordo Quadro 
CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici erogati dalla Società Pellegrini 
S.p.a (partita IVA 05066690156) con sede in via Lorenteggio n.255 di Milano (MI) per un totale di € 2.040,44 IVA inclusa, 
di cui € 1.961,96 quale imponibile ed IVA 4% pari a € 78,48. 

3. Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., 

4. Di autorizzare l’imputazione della spesa sul conto 26 / 3 / U.1.01.01.02.002 sul quale viene effettuato l’impegno di spesa 
per il presente acquisto di € 2.040,44 iva al 4% inclusa, impegno n.198/2023. 

5. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali, i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 
59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio; il contraente deve assicurare di avere le caratteristiche atte a garantire 
effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento del dato 
relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679.Le parti contraenti, 
avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione 
del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non 
le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. Il contraente dichiara 
espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione – tenuto conto della natura, 
dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito – di misure tecniche e organizzative adeguate a 
proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati. A tal fine il contraente dovrà: 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23–52100- SIENA 

tel. 0577-1518705 
PEC:   itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3/ 3 

 
 

- Mettere a disposizione dell’INL tutte le informazioni necessarie ad eseguire le attività di verifica previste dall’Art. 28 

lettera “h” del regolamento UE 2016/679, i cui esiti saranno elemento di valutazione in sede di revoca, nuova 

attribuzione o proroga del servizio oggetto del presente rapporto; 

- Comunicare senza ritardo al Titolare del trattamento dei dati ogni possibile ipotesi di violazione dei dati personali ai fini 

del rispetto delle indicazioni di cui agli articoli 33 e 34 del Regolamento UE 2016/679 ed a seguire le istruzioni operative 

da questo specificatamente impartite. 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e 
contratti – avvisi e bandi del sito www.ispettorato.gov.it.  

 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 (ex art. 32 D. Lgs.50/2016), il quale stabilisce che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.” 

 
Siena, 18/12/2023 
                                                                                                                          IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                  (Dr. Andrea Sammuri) 
 

 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-19T06:36:22+0000
	Andrea Sammuri


		2023-12-19T08:33:14+0100
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000212.19-12-2023




